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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Pleno de la Cdmara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Soria

Opinién

Hemos auditado las Cuentas Anuales Abreviadas de la "CAMARA OFICIAL DE
COMERCIO, INDUSTRIA y SERVICIOS DE SORIA" (la Entidad) que comprenden el
balance de situacién al 31 de diciembre de 2020, la cuenta de pérdidas y
ganancias, Estado de Cambios en el Patimonio Neto, Estado de Flujos de
Efectivo y la memoria, todos ellos abreviados, correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2020, asi como de sus resultados,
todos ellos abreviados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta
de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memoria) vy, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la actividad de aquditoria de cuentas vigente en Esparia. Nuestras
responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mds adelante en
la seccién Responsabilidades del auditor en relaciéon con la auditoria de las
cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de
éfica, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestfra auditoria de
las cuentas anuales en Esparia segin lo exigido por la normativa reguladora de
la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado
servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido sifuaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa
reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se

haya visto comprometida. STARK AUDIT, S.L.P.
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Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro
juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccion
material mds significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual. Esfos riesgos han sido tratados en el contfexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuesfra
opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separqdo sobre esos
riesgos.

Obtencién de recursos por la Camara

Las especiales circunstancias de la actividad de la Entidad y cumplimiento de sus
objetivos que estdn financiado significativamente por subvenciones. Las
subvenciones de proyectos significan un 63,99% de los ingresos de la Entidad. El
control del cumplimiento de los objetivos subvencionados es primordial para la
sostenibilidad y equilibrio de la actividad cameral, hemos considerado que la
verificacién de estos recursos obtenidos, es el aspecto mds relevante de nuestra
auditoria.

Los desgloses relacionados con la aplicacién de los recursos de la Entidad, se
encuentran recogidos en las notas 13.1, 13.2y 14

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido:
- Revisidon de los expedientes de subvencion

- Confirmacidn de la aplicacién de los recursos y cumplimiento justificado
mediante facturas, control de ftrabajos propios afectos al proyecto vy
confirmacién de terceros.

- La revision de los desgloses incluidos en la memoria abreviada anual adjunta.

Otra informacién: Presupuesto y Liquidacion del Presupuesto

Nuesfra auditoria ha sido realizada con objeto de expresar una opinion
profesional sobre las Cuentas Anuales de la CAMARA OFICIAL DE COMERCIO,
INDUSTRIA y SERVICIOS DE SORIA correspondiente al ejercicio 2020 consideradas

en su conjunfo. Junto con la informacidn integrante de las mismas, se incluye
/n.forrpc.iaon suplemgnfono, .P,resupuesfo y Liquidacion del .Presupgﬁff‘;)“ gﬂDIT, S.LP.
gjercicio 2020, esta informacién no forma parte de las mencionadas C#gnfos
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Responsabilidad del Comité Ejecutivo en relacién con las Cuentas Anuales

El Comité Ejecutivo es responsable de la formulacién de las Cuentas Anuales
abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patimonio, de la
situacién financiera y de los resulfados de "CAMARA OFICIAL DE COMERCIO,
INDUSTRIA y SERVICIOS DE SORIA", de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno
que consideren necesario para permitir a preparacion de cuentas anuales
abreviadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales abreviadas, el Comité ejecutivo de la
Cdmara es responsable de la valoracién de la capacidad de la Enfidad para
confinuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las
cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Comité Ejecutivo
tiene infencién de liquidar la Cdmara o de cesar sus operaciones, o bien no
exista ofra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas
anuales

Nuestros objefivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas
anuales abreviadas en su conjunto estdn libres de incomeccion material, debida
a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinién.
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una
auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion
material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios
tfoman basdndose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de
la actividad de auditoria de cuentas vigente en Esparia, aplicamos nuestro juicio
profesional y mantenemos una actitud de escepficismo profesional durante toda
la auditoria. También:

e Idenfificamos y valoramos los riesgos de incomeccion material en las cuentas anuales
abreviadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. £l riesgo de no detectar una incomreccion material
debida a fraude es mds elevado que en el caso de una incomreccién material debida a emor,
ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones

infencionadamente erdéneas, o la elusidén del confrol inferno.
STARK AUDIT, s.L.p.
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e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
esfimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por el Comité Ejecutivo.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por el Comité Ejecutivo, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Cdmara para
confinuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incerfidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinidn modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la enfidad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

o Evaluamos la presentacidn global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las fransacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Comité Ejecutivo en relacion con, entre
ofras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria
planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno que identificamos en el franscurso de
la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los
miembros del Comité Ejecutivo de la entidad, determinamos los que han sido de
la mayor significatividad en la audiforia de las cuentas anuales del periodo
actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mds significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las
disposiciones legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la
cuesfion.

e e STARK AUDIT SLP
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BALANCE ABREVIADO al 31 de diciembre de 2.020

ACTIVO EJERCICIO EJERCICIO
2020 2019

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.562.890,20 2.630.543,72
I. Inmovilizado intangible 20.015,67 0,00
il. Inmovilizado material. 2.536.816,58 2.624.485,77
V. Inversiones financieras a largo plazo. 6.057,95 6.057,95
B) ACTIVO CORRIENTE 1.001.589,40 871.294,97
lli. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 320.973,05 263.826,61
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a C/P 2.196,45 2.196,45
V. Inversiones financieras a C/P 38.000,00 38.000,00
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 640.419,90 567.271,91
TOTAL ACTIVO 3.564.479,60 3.501.838,69

PATRIMONIO NETO Y PASIVO EJERCICIO EJERCICIO

2020 2019

A) PATRIMONIO NETO 3.394.518,75 3.322.473,15
A-1) Fondos propios. 2.324.674,41 2.216.733,50
I. Capital 429.110,63 429.110,63
Il. Reservas 960.541,57 960.541,57
V. Resultados de ejercicios anteriores -2.886,05 -88.145,78
VI. Otras aportaciones de socios. 829.967,35 829.967,35
VIl. Resultado del ejercicio. 107.940,91 85.259,73
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 1.069.844,34 1.105.739,65
B) PASIVO NO CORRIENTE 22.128,00 25.296,10
I. Provisiones a L/P 0,00 0,00
Il. Deudas a largo plazo. 22.128,00 25.296,10
1. Deudas con entidades de crédito. 0,00 3.428,10
3. Otras deudas a largo plazo 22.128,00 21.868,00
C) PASIVO CORRIENTE 147.832,85 154.069,44
Il. Provisiones a C/P 161,47 161,47
lil. Deudas a corto plazo. 3.428,10 3.428,10
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 144.243,28 150.479,87
1. Proveedores 118.860,84 130.693,52
2. Otros acreedores. 734,29 203,94
6. Otras deudas administraciones piblicas 24.648,15 19.582,41
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 3.564.479,60 3.501.838,69

STARK AUDIT, S.L.P.

Alberto Santamarfa Calvo Alfredo Garcia Tejero Amador FrioRGicA.C. n° $2425

Presidente Vicepresidente Vicepresidente 3URGOS
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Mariano Tundidor Moreno Teresa Galan Mufioz

Vocal

Oscar Delgado Ucar Fernando Montafio Garrido

Tesorero Vocal Vocal
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA al 31 de diciembre de 2.020

(Debe)
Haber
EJERCICIO EJERCICIO
2020 2019
1. Importe neto de la cifra de negocios. 237.108,02 258.930,99
4. Aprovisionamientos. -45.419,07 -42.761,79
5. Otros ingresos de explotacion. 350.894,74 395.097,19
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 27.695,38 57.986,70
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del
ejercicio 323.199,36 337.110,49
6. Gastos de personal. -299.711,34 -296.361,71
7. Otros gastos de explotacion. -193.451,38 -204.815,18
8. Amortizacion del inmovilizado. -90.106,35 -94.056,99
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero 148.207,27 68.916,03
13. Otros resultados. 400,00 217,40
A) RESULTADO DE EXPLOTACION 107.921,89 85.165,94
14. Ingresos financieros. 19,02 93,79
18. Deterioro, bajas y enajenaciones de instrumentos financieros. 0,00 0,00
B) RESULTADO FINANCIERO 19,02 93,79
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 107.940,91 85.259,73
17. Impuestos sobre beneficios. (IS diferido) 0,00 0,00
D) RESULTADO DEL EJERCICIO BENEFICIO 6 (PERDIDA) 107.940,91 85.259,73
Alberto Santamarfa Calvo Alfredo Garcfa Tejero Amador Frio Chico
Presidente Vicepresidente Vicepresidente 2°
STARK AUDIT, S.L.Pl
RO.A.C.n° 52425
BURGOS
Miembro de:
Oscar Delgado Ucar Fernando Montafio Garrido Mariano Tundidor Moreno Teresa Galan Mufioz J‘ U D l T 0 R E S‘\
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ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A. ESTADO ABREVIADO DE INGRESOS y GASTOS RECONOCIDOS al 31 de diciembre de 2.020

Hotdide Ejercicio Ejercicio

A) ESTADO ABREVIADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS la
2020 2019

Memoria
A) Resultado de la Cuenta de Pérdidas y ganancias 107.940,91 | 85.259,73
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I1I. Subvenciones Donaciones y Legados recibidos 14 112.311,96 0,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 112.311,96 0,00
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
X. Subvenciones donaciones y legados recibidos 14 -148.207,27 -68.916,03
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias -148.207,27 | -68.916,03
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 72.045,60 | 16.343,70

Alberto Santamaria Calvo Alfredo Garcia Tejero

Presidente Vicepresidente

Oscar Delgado Ucar Fernando Montafo Garrido

Tesorero Vocal

Amador Frio Chico

Vicepresidente 2°

M ariano Tundidor Moreno Teresa Galan M ufioz

Vocal Vocal

STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n° §2425
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B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 de diciembre de 2.020

(Expresado en euros)

~Fondo Reservas | Excedenles de | Excedente del | Ajustes por Olras Subvenciones | Tofal
Patrimonial ‘glerciclos ejercicio cambios de | aportaciones
anteriores valor de socios
|E. SALDO, FINAL DEL ANO 2018 429.110,63| 960.541,57 -186,223,70 98.077,92 0,00] 829.967,35| 1.174.655,68| 3.306.129,45
1. Ajustes por cambios de criterios 2018 0,00
Il. Ajustes por errores 2018 0,00
D, SALDO AJUSTADO, INICIO DEL 2019 429.110,63| 960.541,57 -186.223,70 98.077,92 0,00| 829.967,35| 1.174.655,68| 3.306.129,45
|. Total ingresos y gastos reconocidos. 85.259,73 -68.916,03 16.343,70
lll. Otras variaciones del patrimonio neto. 98.077,92 -98.077,92 0,00
E.SALDO, FINAL DEL ANO 2019 429.110,63| 960.541,57 -88.145,78 85.259,73 0,00{ B829.967,35] 1.105.739,65| 3.322.473,15
1. Ajustes por cambios de criterios 2019 0,00
II. Ajustes por errores 2019 0,00
D, SALDO AJUSTADO, INICIO DEL 2020 429.110,63| 960.541,57 -88.145,78 85.259,73 0,00| 829.967,35| 1.105.739,65| 3.322.473,15
I, Total ingresos y gastos reconocidos. 107.940,91 -35.895,30 72.045,61
lll. Otras variaciones del patrimonio neto. 85.259,73 -86.259,73 0,00
E.SALDO; FINAL DEL ANO 2020 429.110,63| 960.541,57 -2.886,05| 107.940,91 0,00 829.967,35| 1.069.844,35| 3.394.518,76

Alberto Santamarfa Calvo
Presidente

Oscar Delgado Ucar

Tesorero

Alfredo Garcia Tejero

Vicepresidente

Femando Montafio Garrido

Vocal

Amador Frlo Chico

Vicepresidente 2°

Mariano Tundidor Moreno

Vocal

Teresa Galan Muioz

Vocal

STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n°S2425

BURGOS

Miembro de:
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO al 31 de diciembre de 2020

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Importe 2020

Importe 2019

A) FLUJO EFEC.ACTV.EXPLOTACION
1. Resultado ejerc.antes impu

2. Ajustes del resuitado

a) Amortizacién inmovilizado

d) Imputacién subvencién(-)

g) Ingresos financieros(-)

3. Cambios capital corriente

b) Deudores y ctas a cobrar

d) Acreedores y ctas a pagar

4, Otros flujos explotacion

c¢) Cobros de intereses

5. Flujos efectivo actv.explo
B) FLUJOS EFEC. ACTV.INVERSION
6. Pagos por inversiones(-)

7. Cobros por desinversiones

8. Flujos efectivo actv.inver
C) FLUJO EFEC.ACTV.FINANCIACI.
9. Cobros/Pagos instr.patrimo

e) Subvenciones recibidas

10. Cobros/Pagos pasv financi

a) Emisién

b) Devolucién/amortizacion(-

11. Pagos x dividendo/remun(-

12. Flujos efectivo actv.fina
D) Efecto variac tipo cambio
E) AUMEN/DISMI NETA EFECTIVO
Efectivo al inicio ejercicio
Efectivo al final ejercicio

Alberto Santamaria Calvo Alfredo Garcia Tejero

Presidente Vicepresidente

Oscar Delgado Ucar Fernando M ontafno Garrido

Tesorero Vocal

107.940,91 85.259,73
-58.119,94 25.047,17
90.106,35 94.056,99
-148.207,27 -68.916,03
-19,02 -93,79
48.778,93 -47.200,08
55.015,52 -34.944,64
-6.236,59 -12.255,44
19,02 93,79
19,02 93,79
98.618,92 63.200,61
-22.302,83 -38.078,28
0,00 0,00
-22,302,83 -38.078,28
0,00 0,00

0,00 0,00
-3.168,10 -2.400,10
5.026,00 6.164,00
-8.194,10 -8.564,10
0,00 0,00
-3.168,10 -2.400,10
73.147,99 22.722,23
567.271,91 544.549,68
640.419,90 567.271,91

Amador Frio Chico

Vicepresidente 2°

STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n° 52425
BURGOS

Teresa Galan Muioz

Vocal pmiembro de:

J\UDITORZS

INsTITUTD DE CENSORES JURADOS
bE CUENTAS OF ESPANA

M ariano Tundidor M oreno &

Vocal



amara

Soria

MEMORIA 2020

CAMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE
SORIA

1.1 ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

Domicilio: Calle Venerable Carabantes 1,19, Soria

Finalidad. Las Camaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion
tienen como finalidad la representacion, promocion y defensa de los intereses
generales del comercio, la industria, los servicios y la navegacion, asi como la
prestacion de servicios a las empresas que ejerzan las indicadas actividades.
Asimismo, ejerceran las competencias de caracter publico que les atribuye esta
Ley y las que les puedan ser asignadas por las Administraciones Publicas con
arreglo a los instrumentos que establece el ordenamiento juridico. Las
actividades a desarrollar por las Camaras Oficiales de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion para el logro de sus fines, se llevaran a cabo sin
perjuicio de la libertad sindical y de asociacion empresarial, de las facultades de
representacion de los intereses de los empresarios que asuman este tipo de
asociaciones y de las actuaciones de otras organizaciones sociales que
legalmente se constituyan.

Las actividades mercantiles realizadas durante el ejercicio 2020 son Servicios a
empresas, gestion del vivero de empresas de Soria, gestion del vivero de
empresas de San Esteban, gestion asociacion productores torrezno de Soria,
gestion de las Naves del Poligono Industrial de Valcorba, de la Guarderia del
Poligono Industrial las Casas y alquileres de despachos en su centro de
negocios.

1.3 DEPOSITO DE CCAA

La Camara de Comercio Soria deposita sus CCAA en el Registro Mercantil de
Soria. STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n°S2425
BURGOS
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2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 IMAGEN FIEL

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados de la Entidad.

- No ha habido razones excepcionales que hayan hecho necesario inaplicar
algln tipo de norma contable para ofrecer la imagen fiel.

- No ha habido razones para incluir informacion complementaria, ya que
se considera que la prevista en las disposiciones legales es suficiente.

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

Unicamente se han aplicado los principios contables generalmente aceptados.

2.3 ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA
INCERTIDUMBRE

No se considera que existan aspectos de esta naturaleza.

2.4 COMPARACION DE LA INFORMACION

A estos efectos, se incluyen en el Balance y en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias los datos correspondientes al ejercicio anterior, sin que se hayan
efectuado cambios en los criterios contables, ni modificaciones en la estructura
del Balance ni de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias; tampoco ha sido
necesario efectuar adaptaciones de los importes del ejercicio precedente para
facilitar la comparacion.

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No se han realizado agrupaciones

2.6 CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES

No hay cambios resenables de los criterios contables.
STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n° 52425
BURGOS
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3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

BASE DE REPARTO ejercicio 2020 | ejercicio 2019
Excedente del ejercicio 107.940,91 € 85.259,73 €
Remanente

Reservas Voluntarias
Otras Reservas de libre disposicion
Total 107.940,91 € 85.259,73 €

A dotacion fundacional/fondo social
A Reservas especiales

A Reservas 105.054,86 €

A Compensar excedentes negativos de gjercicios

anteriores 2.886,05 € 85.259,73 €
Total Aplicacion 107.940,91 € 85.259,73 €

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Para registrar todos y cada uno de los elementos que figuran en las cuentas
anuales se han aplicado los criterios y normas de registro y valoracion
establecidos en el Plan General de Contabilidad de pequefias y medianas
empresas, aprobado por Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre,
teniendo en cuenta las reglas de aplicacion del mismo a las entidades no
lucrativas, establecidas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas.

1.- Inmovilizado intangible. La entidad contabiliza los bienes intangibles por
su precio de adquisicion y realiza las correspondientes amortizaciones segtin
las tablas del Impuesto de Sociedades en vigor.

2.- Inmovilizado Material. La entidad los contabiliza por su precio de
adquisicion y se aplica el criterio de amortizar de forma lineal, a lo largo de
la vida util del bien.

Para los bienes adquiridos durante el ejercicio se periodifica la cuota anual
en funcion del tiempo que el bien ha estado en funcionamiento durante el
ejercicio.

No se han producido pérdidas reversibles por lo que no se ha dotado
ninguna provisién. No ha habido costes de ampliacion, modernizacién o
mejora del Inmovilizado.

Si se han producido los gastos habituales de reparacién y conservacion.

La empresa no ha realizado trabajos para su inmovilizado. |

Los elementos de inmovilizado con un valor inferior a 3007A&KEWI08 Bes | o

amortizan en el mismo ejercicio de adquisicion, de acuerdo com da vigenie, .

legislacion fiscal. BURGOS
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3.- Criterio para calificar los terrenos y construcciones como inversiones
inmobiliarias. La Empresa no cuenta con bienes o derechos que deban
contabilizarse en esta partida.

4.- Permutas: La entidad no cuenta con bienes o derechos que deban
contabilizarse en esta partida.

5.- Activos financieros y pasivos financieros

a) Criterios para la calificacion y valoracion de activos y pasivos financieros.
Se valoran por el importe reflejado en contrato.

b) Criterios de correccidn de valor en activos y pasivos financieros.

No se ha realizado ninguna correccion de valor

c) Criterios para la baja de activos y pasivos financieros. La entidad sigue el
criterio reflejado en contrato para su finalizacion. Para los pasivos
financieros se sigue el criterio de contabilizarias por el importe de su
devolucion.

d) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y empresas asociadas. La
entidad no ha concedido créditos no comerciales

e) Criterios en la determinacién de ingresos y gastos procedentes de activos
y pasivos financieros: La entidad refleja contablemente los intereses
cobrados o pagados durante el ejercicio.

6.-Valores de capital propio en poder de la entidad:
La entidad no cuenta con movimientos que deban contabilizarse en esta
partida

7.-Existencias:
La entidad no cuenta con movimientos que deban contabilizarse en esta
partida

8.-Transacciones en monedad extranjera. La entidad no cuenta con
movimientos que deban contabilizarse en esta partida.

9.- Impuesto sobre beneficios. La entidad en este ejerG¢dRRAURMT. S.L.P.

contabilizado diferencias temporales en relacién al impuesto de bengfiéidsn® s2425
BURGOS
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10.- Ingresos y gastos.- Se sigue el criterio de contabilizar los gastos e
ingresos en el ejercicio en que se producen. En las cuentas de compras y
gastos, se contabiliza la compra y el gasto propiamente dicho, con exclusion
de descuentos comerciales en factura asi como todos los gastos de
instalacion, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad.
En la cuenta de ingresos se registran los ingresos propiamente dichos,
deduciéndose el importe de los descuentos comerciales en factura.

11. Ingresos y gastos: indicando los criterios generales aplicados. En
particular, en relacion con las prestaciones de servicios realizadas por la
entidad se indicaran los criterios utilizados para la determinacion de los
ingresos, en concreto, se sefialaran los métodos empleados para determinar
el porcentaje de realizacion en la prestacion de servicios y se informara en
caso de que su aplicacién hubiera sido impracticable.

Asimismo, indicaran los criterios generales aplicados a los ingresos y gastos
propios de la entidad. En particular, los gastos de caracter plurianual y
criterios de imputacion temporal.

12. Provisiones y contingencias, indicando el criterio de valoracion, asi
como, en su caso, el tratamiento de las compensaciones a recibir de un
tercero en el momento de liquidar la obligacion. En particular, en relacion
con las provisiones debera realizarse una descripcion general del método de
estimacién y célculo de cada uno de los riesgos.

13. Subvenciones, donaciones y legados, indicando el criterio empleado
para su clasificacion y, en su caso, su imputacién a resultados.

14. Negocios conjuntos, indicando los criterios seguidos por la entidad para
integrar en sus cuentas anuales los saldos correspondientes al negocio
conjunto en que participe.

15. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas. Las
operaciones vinculadas si las hubiere se realizan de la misma forma que las
operaciones con terceros, a precio de mercado.

STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n°$2425
BURGGS
Miembro de:
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5. INMOVILIZADO MATERIAL,

INMOBILIARIAS

INTANGIBLE E

INVERSIONES

El saldo de las cuentas del epigrafe “Inmovilizado material, intangible, e
inversiones inmobiliarias” al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente (datos en

euros):
INMOVILIZADO INTANGIBLE saldo entradasi{y) y [Emontiza: saldo,
inicial salidas (-) ciones (-) ﬁna!
Aplicaciones informaticas (206) 7.276,00 150,00 7.317,25 " 103,75
Anticipos inmovilizado Intangible (209) 19.906,92 19.906,92
Total Inmovilizado Intangible 7.276,00| 20.056,92 7.317,25/| 20.015,67

La dotacidn por amortizacion de inmovilizado intangible ha sido por importe de

41,25€ durante el ejercicio 2020.

Destacar que la Camara Oficial de Comercio e Industria de Comercio de Soria
es titular de registros de marca y/o garantia, no activados cuantitativamente,
que han tenido notoriedad en los afios que nos preceden y merecen especial

mencion, cuales son:

e Marca nacional M2877968 (1) SABOREA SORIA, con fecha solicitud de
29/05/2009 publicada su concesion el 22/01/2020.

e Marca de Garantia Espafiola n® 2.972.522 TORREZNO DE SORIA de
fecha concesion 21/12/2011.

e Marca de Garantia Europea n°® EUTM 018060743 TORREZNO DE
SORIA de fecha de concesion 21/09/2019.

entradas -
INMOVILIZADO MATERIAL saldo t+) amoftiza: saldo
inicial salidas () ciones (-) final

Terrenos y bienes naturales (210) 756.793,76 756.793,76
Construcciones (211) 2.892.248,84 -1.133.889,13 | 1.758.359,71
Instalaciones técnicas (212) 28.285,43 -22.015,82 15.269,61
Magquinarla (213) 15.348,01 -15.348,01 G,_QO."
Utillaje
Otras instalaciones
Mobiliario (216) 327.156,35 -319.926,17 7.230,18
Equipos proceso Informacién (217) 72.827,03 -6.032,72 -58.630,89 8.163,42
Elementos de transporte L]

- STARK AUDIT, S.L..P.
Otro inmovilizado material R.0.A.C.n®S$2425
Sumas .. AG52559733| 603272 | 154981002 | 253681658  CUROOS

—Miasmbto de:
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La dotacién por amortizacion de inmovilizado material ha sido por importe de
90.065,10€ durante el ejercicio 2020.

El importe de altas en el ejercicio 2020 de equipos procesos de informacién ha
sido por importe de 2.395,91€, y de bajas de elementos equipos procesos de
informacion por importe de 8.428,63 elementos totalmente amortizados.

El saldo de las cuentas del epigrafe “Inmovilizado material, intangible, e
inversiones inmobiliarias” al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente (datos en
euros):

INMOVILIZADO INTANGIBLE saldo entradas (+) | amortiza-
inicial salidas (-) ciones (-)
Aplicaciones informaticas (206) 7.126,00 150,00 727600

La dotacién por amortizacion de inmovilizado intangible ha sido por importe de
1.242€ durante el ejercicio 2019.

INMOVILIZADO MATERIAL saldo entradas (+) amortiza-
inicial salidas (-) ciones (=)
Terrenos y bienes naturales (210) 756.793,76
Construcciones (211) 2.865.615,24 26.633,50 | -1.058.298.45
Instalaciones técnicas (212) 28.285,43 -20.001,59 |
Maquinaria (213) 15.348,01 1534801

Utillaje

Otras Instalaciones

Mobiliario (216) 327.156,35 -310.570,63

Equipos proceso Informacion (217) 61532,35| 11.204,68|  -63.954,87 |

Elementos de transporte

Otro inmovilizado material

La dotacion por amortizacion de inmovilizado material ha sido ponimpadedes | p.
92.814,79€ durante el ejercicio 2019. R.O.A.C.N° $2425

No hay inversiones inmobiliarias ni en el ejercicio 2020 ni en el ejercicio PULCA
Miembro de: 7 =

JAUDITORESS 7

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS
0E CUENTAS DE ESPaNA




amara

Soria

5.2 ARRENDAMIENTOS FINANCERIOS Y OTRAS OPERACIONES DE
NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

No hay arrendamientos financieros ni en el ejercicio 2020 ni en el ejercicio
2019.

5.3 CORRECCIONES VALORATIVAS POR DETERIORO

No hay correcciones ni en el ejercicio 2020 ni en el ejercicio 2019,

6. BIENES DE PATRIMONIO HISTORICO

No hay bienes de Patrimonio Histérico ni en el ejercicio 2020 ni en el ejercicio
2019.

7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El saldo de las cuentas del epigrafe “Usuarios y otros deudores de la actividad
propia” al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente (datos en euros):

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS Importes
CUENTAS A COBRAR
Clientes 8.174,13
Camaras Deudoras por participacién 0,00
Otros Deudores. 309.501,41
Periodificaciones a ¢/p 0,00
Otros créditos con las Administraciones Pdblicas. 3.297,51
Suma,.. 1320.973,05

Se han reconocido pérdidas por créditos incobrables por importe de 600€ y deterioro de créditos por
insolvencias por importe de 4.000€ del saldo de clientes dada su situacién concursal.

El saldo de las cuentas del epigrafe “Usuarios y otros deudores de la actividad
propia” al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente (datos en euros):

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS Importes
CUENTAS A COBRAR
Clientes 17.215,70
Camaras Deudoras por participacién 0,00
Otros Deudores. 243.586,90
Periodificaciones a ¢/p 0,00
Otros créditos con las Administraciones Publicas. 3.020,01
Suma... 263.826,61

Se han reconocido pérdidas por créditos incobrables por importe de 6.027,92€ de los cuales 1.650€ ya
estaban provisionados en el ejercicio anterior.

En los ejercicios 2020 y 2019 el saldo de “Otros Deudores” figura neteado,
debiendo considerar estan contenidos los saldos deudores Proy Emaggglenst
ejercicios anteriores, 2016 y 2017 de : Cdmara Comercio de Espana por o MPOLLG 5
de 75.105,54€, Camara Comercio Cantabria por importe de 15. 08§,_§%§5y
Camara Comercio de Valladolid por importe de 60.126,08€

Miembro de:
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8. BENEFICIARIOS-ACREEDORES

El saldo de las cuentas del epigrafe “Beneficiario y acreedor” al cierre del
y

ejercicio 2020 es el siguiente (datos en euros):

BENEFICIARIOS Y ACREEDORES _ Importes |
Proveedores. 118.860,84
Acreedores varios 734,29
Personal

Otras deudas con las Administraciones Publicas. 24.648,15
RISt T Fie 5 ) VLA 144.243,28

El saldo de las cuentas del epigrafe “Beneficiario y acreedor” al cierre del

ejercicio 2019 es el siguiente (datos en euros):

BENEFICIARIOS Y ACREEDORES | Importes
Proveedores. 130.693,52
Acreedores varios 203,94
Personal
Otras deudas con las Administraciones Publicas. 19.582,41

RS _ Totak.| 150.479,87

9. ACTIVOS FINANCIEROS
9.1 INVERSIONES FINANCIERAS

9.1.1 El saldo de las cuentas del epigrafe “Inversiones Financieras a Largo

Plazo” al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 son los siguientes

RESUMEN DE INVERSIONES FINANCIEROS A LARGO PLAZO
Instrumentos Valores Créditos
CATEGORIAS . . | representativos | derivados y
de patrimonio
de deuda otros
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento (*) 6.057,95
Préstamos y partidas a cobrar
Activos disponibles para la venta
Derivados de cobertura
Sumas 6.057,95 0,00 0,00
Importe total de las inversiones financieras alargoplazo | eos795

STARK AuDIT, S.L.P.

R.O.AC. n° 52425
BURGOS

Miembro de:

AUDITOR=s

INSTITUTO pE (e

NSORES Ju
DE CUENTAS pg o Juranos

Espana



amara

Soria

INVERSIONES FINANCIERAS L/P lsr::; e::;:::’(s) d:;’e"ciisai‘z;n
IBERAVAL 3.005,06
SONAVALCO 661,11 661,11
CAMERDATA 52,89
SORIA Y TURISMO SA 24.000,00 ~24.000,00 |
CAMERFIRMA 3.000,00 ~1000,00
EMPRESORIA 1.000,00

‘Sumas .| 31.719,06 | - 25.661,11 | 6.057,95

9.1.2 El saldo de las cuentas del epigrafe “Inversiones Financieras a Corto
Plazo” al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 es el siguiente (datos en euros):

RESUMEN DE INVERSIONES FINANCIEROS A CORTO PLAZO

CATEGORIAS

Instrumentos
de patrimonio

Valores
representativos
de deuda

Créditos
derivados y
otros

Imposiciones a plazo

38.000,00

Importe total de las inversiones financieras a corto plazo

_38.000,00

9.1.3 El saldo de las cuentas del epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes” al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente (datos en euros):

CATEGORIAS Importe
Bancos e instituciones de crédito c/c vista 640.419,90
Importe total de efectivo y otros actives liquides equivalentes 640.419,90

El saldo de las cuentas del epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes” al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente (datos en euros):

CATEGORIAS Importe
Bancos e instituciones de crédito c/c vista 567.271,91
Importe total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes 567.271,91

9.2 Deterioros originados por el riesgo de crédito.

No hay saldo de deterioro al cierre del ejercicio 2020 ni 2019.

STARK AUDIT, S.L.P.

R.0.A.C.n° S2425
BURGOS
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9.3 Activos valorados a su valor razonable.

Los activos estan valorados por su precio de adquisicion.

9.4 Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

9.4.1 No hay saldo en el epigrafe “Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

a largo plazo” al cierre del ejercicio 2020.

9.4.2 El saldo de las cuentas del epigrafe “Entidades del grupo, multigrupo y
asociada a Corto Plazo” al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 es el siguiente

(datos en euros):

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO EN EMPRESAS DEL saldo | entradas (+) saldo
GRUPO Y ASOCIADAS inicial salidas (-) - final

C/C CON EMPRESAS ASOCIADAS 2.196,45 2.196,45

e R R 219635 0,00 2.196,45

9.5 Recursos Camerales Permanentes

Desde la entrada en vigor del Real Decreto-Ley 13/2010, el 3 de diciembre de
2010, se elimind la obligatoriedad de pertenecer a las Camaras Oficiales de
Comercio e Industria y, por consiguiente, se puso fin a la obligacién del pago

de la cuota cameral.

El afio 2012 fue el ultimo en el que se emitieron cuotas camerales y se hizo a

las empresas que facturaron mas de 10 millones.

En el afio 2020 y 2019 no se ha cobrado importe alguno procedente de la via
de apremio de cuotas impagadas de ejercicios anteriores a 2012.

10. PASIVOS FINANCIEROS

10.1.1 El saldo de las cuentas del epigrafe “Pasivos financieros a Largo Plazo” al

cierre del ejercicio 2020 es el siguiente (datos en euros):

RESUMEN DE PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO
. D deslcon Obligaciones
CATEGORIAS entidades de Derivados y Otros

crédito y otros
Obligaciones y otros valores negociables.
Préstamo Reindus
Acreedores por arrendamiento financiero.
Derivados.
Otros pasivos financieros 22.128,00
T 2 i T o Ry = T 35 S T iy Vo o i _ 0,00 000 2212800

DETALLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO saldo eitades {1) .

inicial salidas (<) | ..., _final
PRESTAMO REINDUS 342810| -3.42810] © A AURHT] S.L.P,
FIANZAS RECIBIDAS 21.868,00 260,00 R.0.2%122.80) 75
B L e s ' _Total..|  25.296,10 ' _ ByR2s00
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10.1.2 El saldo de las cuentas del epigrafe “Pasivos financieros a Largo Plazo” al
cierre del ejercicio 2019 es el siguiente (datos en euros):

RESUMEN DE PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO
Deudas con . . s
CATEGORIAS entidades de | OPliBaciones | Derivadosy
P y otros Otros
crédito
Obligaciones y otros valores
negociables.
Préstamo Reindus 3.428,10
Acreedores por arrendamiento
financiero.
Derivados.
Otros pasivos financieros 21.868,00
: 2 Total... 3.428,10 | 0,00| 21.868,00
saldo entradas (+) saldo
DETALLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO . R
inicial salidas (-) final
PRESTAMO REINDUS 6.856,20 -3.428,10 3.428,10
FIANZAS RECIBIDAS 20.840,00 1.028,00 21.868,00
e Total .. 33.201,40 25.296,10

10.2 PASIVOS FINANCIEROS a C/P

10.2.1 El saldo de las cuentas del epigrafe “Pasivos Financieros a Corto Plazo”
al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente (datos en euros):

RESUMEN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Importes |
FIANZAS CONSTITUIDAS 161,47
Préstamo REINDUS 3.428,10
Total.. | 3.589,57
RESUMEN DE PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Deudas con - .
CATEGORIAS entidades de Ob:;ia:r'::es De%‘:g:s y
crédito
Otros pasivos financieros.
L) Total... 0,00 0,00 0,00
saldo entradas (+) saldo
DETALLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO .. . .
inicial salidas (-} final
FIANZAS CONSTITUIDAS 161,47 0,00 161,47
Préstamo REINDUS 3.428,10 0,00 3.428,10
4 Total .. 3.589,57 000 358957

STARK AUDIT, S.L.P.

R.0.A.C.n° 52425
BURGOS

Miembro de:

VAUDITORES

INSTITUTO DE Csusonssi\fmos
pE CUENTAS DE ESPARA



amara

Sotria

10.2.2 El saldo de las cuentas del epigrafe “Pasivos Financieros a Corto Plazo”
al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente (datos en euros):

RESUMEN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
{Importes
FIANZAS CONSTITUIDAS 161,47
Préstamo REINDUS 3.428,10
' ' Total..| 3.589,57
RESUMEN DE PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Deudas con . )
CATEGORIAS entid’ad.es de Ob:;goa;?:es Derg:g:)s y
crédito
Otros pasivos financieros.
' Total.., 0,00 000| 0,00
saldo entradas (+) saldo
DETALLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO o . n
inicial salidas (-) final
FIANZAS CONSTITUIDAS 161,47 0,00 161,47
Préstamo REINDUS 3.428,10 0,00 3.428,10
Sy _ Total.. 3.589,57 000|  3.589,57

10.3 Informacion relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el
patrimonio neto

La Ley 8/2018, de 14 de diciembre, por la que se regulan las Camaras Oficiales
de Comercio, Industria, y Servicios de Castilla y Ledn, establece que las
Camaras dispondran de los siguientes ingresos:

a) Los ingresos ordinarios y extraordinarios obtenidos por los servicios que
presten y, en general, por el ejercicio de sus actividades.

b) Los productos, rentas e incrementos de su patrimonio.

¢) Las aportaciones voluntarias de empresas o entidades comerciales.
d) Los legados y donativos que puedan recibir.

e) Los procedentes de las operaciones de crédito que se realicen.

f) Los recursos que el Consejo de Camaras de Castilla y Ledn les asigne para
sufragar el ejercicio de funciones publico-administrativas.

g) Las subvenciones de concesion directa que les sean otorgadas por cualquier
procedimiento, de acuerdo con el ordenamiento juridico.

h) Cualesquiera otros que les puedan ser atribuidos por ley, en virtud de
convenio o por cualquier otro procedimiento de conformidad con el

ordenamiento juridico.
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10.4.1 INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La entidad, acogiéndose al articulo 6.3 de la Resolucion de 29 de enero de
2016, del ICAC, sobre informacién a incorporar en la memoria de las cuentas
anuales en relacion con periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, suministra informacion relativa al periodo medio de pago a
proveedores.

Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019

Periodo medio de pago a proveedores Dias Dias

14,64 18,26

10.4.2 Otro tipo de informacion:

Al cierre del ejercicio la entidad no mantiene compromisos en firme de ningdn
tipo para la compra de activos financieros. No existen compromisos en firme de
venta de activos financieros. Igualmente tampoco mantiene lineas de
descuento.

10.5 Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de
instrumentos financieros.

10.5.1. Informacidn cualitativa

Riesgo de crédito: Definido como aquel que asume la entidad derivado de la
posibilidad de que el deudor incumpla sus obligaciones de pago.

El Comité Ejecutivo tiene establecida la siguiente politica de crédito; aquellos
instrumentos financieros, cualquiera que sea su titular o garantia, que tengan
algiin importe vencido con mas de doce meses de antigiiedad son evaluados de
forma individualizada, teniendo en cuenta la antigiiedad de los importes
impagados, las garantias aportadas y la situacion econdmica de la contraparte y
de los garantes.

En el caso de operaciones sin garantia y en funcién de la fecha de antigliedad
del impago, los porcentajes de cobertura aplicados son los siguientes:

- Se estudia caso por caso.

- En vivero de empresas de Soria, Vivero de empresas de San Esteban, Naves
nido de Valcorba, alquileres de despachos en centro de negocios se sigue la
politica de: con dos meses de impago, comunicacion de aviso y en tercer mes
rescindir contratos y ejecutar fianza.

Riesgo de mercado: Asociado a las fluctuaciones de los mercaMMMs,ﬁzL‘P‘
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Riesgo de cambio, consecuencia de la volatilidad del mercado de divisas.

Riesgo de tipo de interés, consecuencia de la volatilidad de los tipos de interés.
Riesgo de mercado (en acepcidn restringida), que se refiere especificamente a
la volatilidad de los mercados de instrumentos financieros tales como acciones,
deuda, derivados, etc.

Riesgo de cambio: No existe debido a que las operaciones se realizan en
Espafia con la moneda funcional del Euro.

Riesgo de tipo de interés: No se mantienen operaciones con activos financieros
de los que se puedan derivar riesgo de tipo de interés.

Riesgo de mercado: La entidad no mantiene inversiones en instrumentos
financieros consistentes en acciones que cotizan en mercados organizados.

Los riesgos derivados de la volatilidad de los mercados de valores no afectan a
la vista de las inversiones que mantiene la entidad.

10.5.2. Informacion cuantitativa EI Comité Ejecutivo no estima que existan
importes significativos con respecto a la exposicién al riesgo en la fecha de
cierre del ejercicio de los instrumentos financieros registrados en el balance de

situacion.

11. FONDOS PROPIOS

El movimiento de las distintas cuentas que componen los Fondos Propios
durante el ejercicio 2020 ha sido el siguiente:

FONDOS PROPIOS Saldo inicial Més (signo+) | Menos (-) Saldo final

I. Dotacién fundacional/Fondo 429.110,63| 0,00 07001 | SR ‘-ﬂ-ﬂsﬁo,'ﬁ?.‘ '

social R T S e ol Lrseil ' A LSS
1. Fondo asociaciacion. 429.110,63 0,00 0,00 429.110,63
2. (Dotacién fundacional no exigida) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

Il. Reservas. 960.541,57 0,00 0,00 960.541,57

lil. Excedentes de ejercicios -88.145,78 85.259,73 0,00 -2.886,05

anteriores.

IV. Excedentes del ejercicio. 85.259,73 107.940,91 -85.259,73 107.940,91

VI Otras aportaciones de socios 829.967,35 0.00 0.00 829.967,35

[ i3 et 14, y Sumas ¥ -2-.-'215':73'?.;5_01 " ..1.'83."3?.'1,65 -85.259,73 | 2:3'24'.6"7.4?41,.
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El movimiento de las distintas cuentas que componen los Fondos Propios
durante el ejercicio 2019 ha sido el siguiente:

FONDOS PROPIOS Saldo inicial Mas (signo Menos (-) Saldo final
+)
I. Dotacién fundacional/Fondo - 429.110,63 0,00 0,00 429.110,63
social L |
1. Fondo asociaciacion. 429.110,63 0,00 0,00 429.110,63
2. (Dotacidn fundacional no exigida) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00
1l. Reservas. 960.541,57 0,00 0,00 960.541,57
lll. Excedentes de ejercicios -186.223,70 98.077,92 0,00 -88.145,78
anteriores.
IV. Excedentes del ejercicio. 98.077,92 85.259,73 -98.077,92 85.259,73
VI Otras aportaciones de socios 829.967,35 0.00 0.00 829.967,35
‘Sumas... 2.131.473,77 | 183.337,65| -98.077,92 2.216.733,50

12. SITUACION FISCAL
12.1 Impuesto sobre beneficios

La entidad se acoge al régimen fiscal especifico para las entidades sin animo de
lucro. Régimen de entidad parcialmente exenta. (Ley 27/2014 de 27 noviembre
2014, Titulo VI, Capitulo XIV).

La Cdmara goza de exencion parcial a la obligacion de presentar la declaracién
del Impuesto sobre Sociedades siempre que todas las rentas obtenidas durante
el ejercicio provengan del desarrollo del objeto social. No existen diferencias
temporales contabilizadas.

En febrero de 2013 se present6 por parte de esta Camara de Comercio Soria,
una consulta tributaria escrita ante la Direccion General de Tributos relativa a la
tributacion en IVA de las aportaciones voluntarias al denominado “CLUB
CAMARA”. A la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales no se ha
recibido contestacion.

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del impuesto
sobre sociedades en 2020 es la siguiente:

STARK AUDIT, S.L.P.
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RESULTADO DEL EJERCICIO

107.940,91 |

* Impuesto sobre Sociedades

* Result fiscal entidades parcialmente exentas 425.912,38 537.443,68 -111.531,30
* Otras correcciones

BASE IMPONIBLE PREVIA -3.590,39
COMP B.I NEGATIVAS -3.590,39
IBASE IMPONIBLE (Resultado Fiscal) (*) 0,00

CUQTA INTEGRA 25%

RETENCIONES y PAGOS A CUENTA

(*) RESULTADO SUJETO A TRIBUTACION

3.297,51

- Ingresos actividad mercantil 107.850,32
- Subvenciones mercantiles 90.916,03
- Ingresos Financieros 499,02
- Otros Ingresos
TOTAL INGRESOS 199.265,37
|GASTOS DEDUCIBLES | 202.855,76 |
IRESULTADO SUJETO A TRIBUTACION | -3.590,39 |

Las bases imponibles negativas en el Impuesto de Sociedades de ejercicios
anteriores a 31 de diciembre de 2020 son las siguientes:

-14.776,59

2009 | -11.359,22 -11.359,22
2010  |-263.808,23 -263.808,23
2011 | -15.359,22 -15.359,22
2012 |-116.518,94 -116.518,94
2013 | -73.240,37 -73.240,37
2014 | -22.620,96 -22.620,96
2015 | -49.326,46 -49.326,46
2016 | -63.323,10 -63.323,10
2017 | -55.819,05 -55.819,05
020 -3.590,39 -3.590,39
fotal  [-689.742,53]  0,00[-689.742,53

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del impuesto
sobre sociedades en 2019 es la siguiente:

STARK AUDIT, S.L.P.
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[RESULTADO DEL EJERCICIO _

* Impuesto sobre Sociedades
* Result fiscal entidades parcialmente exentas

* QOtras correcciones

480.483,76

503.345,94

-22.862,18

BASE IMPONIBLE PREVIA

62.397,55

COMP B.I NEGATIVAS

62.397,55

BASE IMPONIBLE (Resultado Fiscal) (*)

0,00

CUQTA INTEGRA 25%

RETENCIONES y PAGOS A CUENTA

LIQUIDO : -

(*) RESULTADO SUJETO A TRIBUTACION

- Ingresos actividad mercantil 153.860,87

- Subvenciones mercantiles 80.416,03

- Ingresos Financieros 303,00

- Otros Ingresos

TOTAL INGRESOS 234.579,90
|GASTOS DEDUCIBLES 172.182,35 |
[RESULTADO SUJETO A TRIBUTACION 62.397,55 |

3.020,01

Las bases imponibles negativas en el Impuesto de Sociedades de ejercicios
anteriores a 31 de diciembre de 2019 son las siguientes:

a
2008 62.397,55 | -14.776,59
2009 -11.359,22 -11.359,22
2010 -263.808,23 -263.808,23
2011 -15.359,22 -15.359,22
2012 -116.518,94 -116.518,94
2013 -73.240,37 -73.240,37
2014 -22.620,96 -22.620,96
2015 -49.326,46 -49.326,46
2016 -63.323,10 -63.323,10
2017 -55.819,05 -55.819,05
-748.549,69 | 62.397,55 | -686.152,14

El detalle de los saldos del epigrafe de Administraciones Publicas, expresado en
euros, es el siguiente:

Impuesto sobre el valor afiadido

Impuesto sobre sociedades
Organismos de la seguridad social

weayel,
T

Impuesto sobre la renta de las personas fisicas
3.297,51
Subvenciones concedidas pendientes de cobro
i e e e e | [ Ty U L

3.479,20
15.957,46

3.020,01

5.211,49

472,97
12.699,42

6.410,02
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12.2 Otros tributos y otra informacion fiscal:

Presenta ante la Administracion Tributaria, las correspondientes declaraciones
tributarias, estando al corriente ante dicha Administracion.

No existe ninguna circunstancia de caracter significativo en relacion con otros
tributos, ni ninguna contingencia de caracter fiscal.

El Comité Ejecutivo estima que en ningun caso se derivarian impuestos
adicionales significativos como consecuencia de las inspecciones que pudieran
producirse en el futuro por los ejercicios no prescritos.

13. INGRESOS Y GASTOS

Con fecha 27 de diciembre de 2018, se publico la Ley 8/2018, de 14 de
diciembre, por la que se regulan las Camaras Oficiales de Comercio, Industria y
Servicios de Castilla y Ledn y el Consejo de Camaras de Castilla y Ledn,
establece la asignacién de recursos econdmicos a las Camaras a través de su
Consejo para que estas puedan desarrollar las funciones publico-administrativas

que tienen encomendadas.

13.1. Detalle de las cuentas de ingresos del ejercicio

desglose por actividades
) ingresos
Importe ingresos
total de cada | procedentes BRECIRs
SALDOS DE LAS CUENTAS DE INGRESOS ) actividades
partida de de ropias o
ingresos actividades o
. procedentes
mercantiles
de ellas
Cuotas de usuarios y afiliados 141.384,96 141.384,96
Ingresos de patrocinadores, colaboradores y promotores
Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil. (*) 107.850,32 | 107.850,32
Variacién de existencias
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente (¥) 15.568,12 15.568,12
Sul?v.enaones, d?nac10nes y legados de explotacién destinadas a las 301.199,36 301.199,36
actividades propias
Subvenciones, donaciones y legados de explotacién destinadas a las
actividades mercantiles 22.000,00 22.000,00
Importes trasp.asados a res.ul.tados de Ias: Subvenciones, donaciones y 79.291,24 79.291,24
legados de capital para actividades propias.
Importes traspasados a resultados de las Subvenciones, donaciones y
legados de capital para actividades mercantiles. 68.916,03 68.916,03
Beneficios obtenidos en la enajenacion de inmovilizado que forma parte
de la dotacién fundacional
Beneficios obtenidos en la enajenacién de inmovilizado que NO forma
parte de la dotacién fundacional
Ingresos financieros en general, excepto los procedentes de la venta de
A . . 19,02 19,02
activos que forman parte de la dotacién fundacional.
Ingresos financieros procedentes de la venta de activos que forman STA
s
parte de la dotacién fundacional. RK AUDIT, §.L.P.
Otros ingresos (*) 480 4860.A.C. n° S242f
R : ~ TOTAL INGRESOS...| 736.709,05| 199.265,37 M
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13.2. Detalle de las cuentas de gasto del ejercicio

Desglose de los gastos
i Gastos de
mporte
IdeF::a da Gastos Gastos de las
SALDOS DE LAS CUENTAS DE GASTO artida de generales de las actividades
i gasto funcionamiento | actividades para
de la entidad | mercantiles | cumplir los
fines
Ayudas monetarias a particulares y entidades (*)
Gastos por colaboraciones (voluntariado, etc...) (*)
Gastos del Patronato (compensacién a patronos) (¥*)
Variacién de existencias
s R "
Aprovisionamientos (¥) 45.419,07 7.516,42| 37.902,65
Gastos de personal 299.711,34 224.783,51 74.927,83
Gastos en investigacién y desarrollo del ejercicio
Arrendamientos y cdnones
. . "
Reparaciones y conservaciéon (*) 252,02 252,02
Servicios de profesionales
independientes (*) 14.484,12 Salgii 4.735,49
Tributos 5.266,39 5.266,39
Primas de seguros 1.414,54 1.414,54
Servicios bancarios y similares 508,51 508,51
Publicidad, propaganda y relaciones
pablicas 8.691,58 4.619,07 4.072,51
Suministros 1.205,93 1.205,93
. 2
Otros servicios  (*) 22.728.65 22.728,65
Amortizaciones del ejercicio 90.106,35 23.901,45| 66.204,90
Deterioro y pérdidas 4.600,00 4.600,00
Gastos financieros en general
*
Otros gastos  (*) 134.379,64 119.367,26| 15.012,38
TOTAL GATOS ... | 628.768,14 425.912,38 | 202.855,76 |

STARK AUDIT, S.L.F.
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14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El importe reflejado en el Patrimonio Neto al 31 de diciembre de 2020 se
corresponde con subvenciones recibidas segun el siguiente detalle:

Xt T T DI el I e o AT AS A_FL[C e [l

(CONCEPTO ORGANISMO | IMPORTE | _ |EJER | AJUSTES |
FEDER Y

SUB NO REINTE VIVERO ORG

FEDER LOCALES 389.092,85 38.211,96 350.880,89
FEDER Y
ORGA

SUB NO REINT. VSE LOCALES 716.646,80 30.704.07 685.942,73
CAMARA DE

Convenio JCYL ICE 2020/2021 ESPANA 54.985,15 | 29.867,91 25.117,24
CAMARA DE

TIC Camaras ESPANA 18.209,41 | 15.485,14 2.724,27
CAMARA DE

Innocamaras ESPANA 20.182,01 | 16.864,21 3.317,80
CAMARA DE

Xpande Digital ESPANA 16.997,40 | 15.135,96 1.861.44

TOTALES 1.105.739,66 | 110.373,97 | 148.207,27 1.069.844,34

Las subvenciones de explotacion recibidas en el ejercicio 2020 se resumen en el
cuadro siguiente:

CONCEPTO o i T ' IMPORTE
PROGRAMA PICE-CAMARA ESPANA 68.482,24
PLAN INTEGRAL APOYO COMPETITIVAD COM.MINORISTA-CAMARA ESPANA 15.478,00
VENTANILLA UNICA EMPRESARIAL- AYUNTAMIENTO DE SORIA 4.067,00
SEMILLERO PROYECTOS DIP. PROV. SORIA-DIPUTACION PROVINCIAL SORIA 45.000,00
SEMILLERO PROYECTOS AYUNTAMIENTO DE. SORIA 53.952,00
NAVES NIDO VALCORBA- AYUNTAMIENTO DE SORIA 16.000,00
JUNTA CYL EDUCACION 11.754,58
CONVENIO JCYL CONSEJO REGIONAL DE CAMARAS 93.965,54
PROGRAMA ICE/2018/2019 AYUNTAMIENTO SAN ESTEBAN 6.000,00
PROGRAMA PAEM CAMARA DE ESPANA 8.500.00

TOTALES 323.199,43

Corresponde a aplicacion de importes reflejados en patrimonio neto,
148.207,27 euros. Las subvenciones de explotacion recibidas en el ejercicio
ascienden a 323.199,43 euros.

Las subvenciones del ejercicio se aplican directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias, y las plurianuales se aplican en el periodo de cumplimiento de
objetivos que se estima, y/o periodo de maduracién y amortizacion del
elemento de activo afecto a la misma

STARK AUDIT, s.Lp.
R.O.A.C.n° 52425
BURGOS
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El importe reflejado en el Patrimonio Neto al 31 de diciembre de 2019 se
corresponde con subvenciones recibidas segun el siguiente detalle:

e . . . . ALTAS' [ APLIC. PTE
'CONCEPTO ORGANISMO. | IMPORTE EJER AJUSTES | APLICACION
SUB NO REINTE VIVERO FEDER Y ORG.
FEDER LOCALES 427.304,81 38.211,96 389.092,85
FEDER Y ORGA
SUB NO REINT. VSE LOCALES 747.350,87 30.704,07 716.646,80
TOTALES 1.174.655,68 68.916,03 1.105.739,65

Las subvenciones de explotacién recibidas en el ejercicio 2019 se resumen en el
cuadro siguiente:

CONCEPTO! IMPORTE
PROGRAMA PICE-CAMARA ESPANA 58.831,06
PLAN INTEGRAL APOYO COMPETITIVAD COM.MINORISTA-CAMARA ESPANA 8.103,04
VENTANILLA UNICA EMPRESARIAL- AYUNTAMIENTO DE SORIA 4.067,00
PROMOCION COMERCIAL AYUNTAMIENTO DE SORIA 2.776,41
SEMILLERO PROYECTOS DIP. PROV. SORIA-DIPUTACION PROVINCIAL SORIA 40.000,00
SEMILLERO PROYECTOS AYUNTAMIENTO DE. SORIA 53.952,00
NAVES NIDO VALCORBA- AYUNTAMIENTO DE SORIA 11.500,00
JCYL AYUDAS PROMOCION COMERCIAL 2.406,27
JUNTA CYL EDUCACION 11.754,58
CONVENIO JCYL ICE 2018/2019 31.468,28
CONVENIO JCYL CONSEJO REGIONAL DE CAMARAS 71.905,00
PROGRAMA ICE/2018/2019 AYUNTAMIENTO SAN ESTEBAN 6.000,00
PROGRAMA PAEM CAMARA DE ESPARNA 14.346,85
TOTALES 337.110,49

Corresponde a aplicacion de importes reflejados en patrimonio neto, 68.916,03
euros. Las subvenciones de explotacion recibidas en el ejercicio ascienden a
337.110,49 euros.

Las subvenciones del ejercicio se aplican directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias, y las plurianuales se aplican en el periodo de cumplimiento de
objetivos que se estima, y/o periodo de maduracién y amortizacion del
elemento de activo afecto a la misma

15. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

La Camara no posee activos significativos incluidos en el inmovilizado material
destinado a la minimizacion del impacto medioambiental y a la proteccién y
mejora del medio ambiente ni ha recibido subvenciones ni incurrido en gastos
durante el ejercicio cuyo fin sea la proteccion y mejora del medio ambiente.

Asimismo, la Sociedad no ha dotado provisiones para cubrir rie D‘%Js # %q?t%n
por actuaciones medioambientales, al estimar que no exist&l ngencias

3 . i - 5 iR n’
relacionadas con la proteccion y mejora del medio ambiente R, ‘; o
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16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Durante el ejercicio 2020 se ha procedido a provisionar aquellos créditos que se
consideran de dificil cobro dada la situacién concursal de los deudores por
importe de 4.000€ y a reconocer como créditos incobrables el importe de 600€.

Durante el ejercicio 2019 se ha procedido a reconocer como créditos
incobrables por importe de 6.027,92€ de los cuales se encontraban
provisionados como de dificil cobro en ejercicios anteriores por importe de
1.650€.

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
17.1 Comité Ejecutivo

Los miembros del érgano de administracion de la Camara no han recibido
retribucion alguna durante el ejercicio 2020 (tampoco durante el ejercicio
2019).

No existen anticipos o créditos concedidos a los miembros del érgano de
administracion vigentes al 31 de diciembre de 2020 (tampoco a 31 de diciembre
de 2019).

No existen obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida respecto de
los miembros antiguos y actuales del drgano de administracién.

En el ejercicio 2020 no ha habido cambios en el érgano de gobierno, direccién y
representacion.

17.2 Entidades vinculadas

17.2.1 OPERACIONES COMERCIALES
No existen operaciones a reflejar en este apartado.

17.2.2 OPERACIONES DE FINANCIACION
No existen operaciones a reflejar en este apartado.

17.2.3 GARANTIAS y AVALES
No existen operaciones a reflejar en este apartado.

17.2.4 OPERACIONES INTERCAMERALES
El detalle de los saldos relativos a las operaciones Inter camerales en términos

globales, expresado en euros, es el siguiente:
STARK AUDIT, S.1_F.

R.0.A.C.n*S2425
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2020
Concepto Saldo. |  saldo
Deudor Acreedor
Operaciones intercamerales 9.306,52 117.551,17
Total ; | 9.306,52 | 117.551,17
_ 2019
Concepto Saldo ‘Saldo
:tf)'eua'pr Acreedor
Operaciones intercamerales 9.306,52 125.339,39
Total _ 9.306,52 | 125.339,39

En los ejercicios 2020 y 2019 el saldo de “Otros Deudores” figura neteado,
debiendo considerar estan contenidos los saldos deudores provisionados en
ejercicios anteriores, 2016 y 2017 de: Camara Comercio de Espafia por importe
de 75.105,54€, Camara Comercio Cantabria por importe de 15.088,67€ y
Camara Comercio de Valladolid por importe de 60.126,08€.

18. OTRA INFORMACION

18.1. A continuacion se detalla la plantilla media de trabajadores, agrupados
por categorias:

CATEGORIA PROFESIONAL 2020 Ejercicio 2019
Hombre| Mujer | Total |Hombre| Mujer | Total
Secretario General 1 1 1 1
Directora General 1 1 1 1
Técnicos 1,16 4,16 5,32 1 4 5
Oficiales 0 0
Auxiliares 0 0
Subalternos 0 0
TOTAL 2,16 5,16 7,32 2 5 7

A continuacién, se detalla la plantilla de trabajadores que estaban a final de
gjercicio:

CATEGORIA PROFESIONAL 2020 Ejercicio 2019
Hombre| Mujer | Total |Hombre| Mujer | Total
Secretario General 1 1 1 1
Directora General 1 1 1 1
Técnicos 2 5 7 1 4 5
Oficiales 0 0
Auxiliares 0 0
Subalternos 0 0
TOTAL 3 6 9 2 5 7

18.2 El importe correspondiente a la auditoria de las cuentas anuales del
ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2020, a facturar por los auditores
asciende a 3.600,00 euros.

18.3 HECHOS POSTERIORES AL CIERRE STARK AUDIT, S.L.P.

No ha habido ningtin hecho con posterioridad al cierre y a fecha de ferenulaeién
de estas Cuentas Anuales que pudiera ser significativo. BURGOS

Miembro de: i
JAUDITORZS
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19. BASES DE PRESENTACION E INFORMACION RELATIVA A LA
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

El Comité Ejecutivo de la Cdmara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de la
provincia de Soria acordarda, en sesidn de 30 de marzo de 2021, proponer al
Pleno la aprobacién de la liquidaciéon del presupuesto ordinario de ingresos y
gastos de la Corporacion del ejercicio 2020.

A propuesta del Comité Ejecutivo, el Pleno de la Camara Oficial de Comercio,
Industria y Servicios de la provincia de Soria aprobard la liquidacion del
presupuesto ordinario de ingresos y gastos de la Corporacién del ejercicio 2020.

El Comité Ejecutivo de la Cémara estd integrado por D. Alberto Santamaria
Calvo (presidente), D. Alfredo Garcia Tejero (vicepresidente 1°), D. Amador
Frias Chico (vicepresidente 2°), D. Oscar Delgado Ucar (Tesorero), D. Fernando
Montafio Garrido (Vocal), D. Mariano Tundidor Moreno (Vocal) y D@ Teresa
Galan Mufioz (Vocal).

Estas Cuentas Anuales se han formulado en Soria a 30 de marzo de 2021,
siendo firmadas por los miembros del Comité Ejecutivo de la CAMARA OFICIAL
DE COMERCIO E INDUSTRIA Y SERVICIOS DE SORIA.

Alberto Santamaria Calvo Alfredo Garcia Tejero
Presidente vicepresidente 1°
Amador Frio Chico Oscar Delgado Ucar
Vicepresidente 2° Tesorero

Fernando Montafio Garrido Mariano Tundidor Moreno
Vocal Vocal

STARK AUDIT, S.L.P

R.0.A.C.n°S2425
BURGOS

Teresa Galan Mufioz
Vocal
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LIQUIDACION PRESUPUESTOS

Ejercicio 2.020

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO,
INDUSTRIA y SERVICIOS DE SORIA

En Soria, a treinta de marzo de dos mil veintiuno

STARK AUDIT, S.L.P.
R.0.A.C.n°§2425

BURGOS
Miembro de: =
INSTITUTO DE CENSORES JURADDS
Cémara Oficial de C/ Venerable Carabantes, Tel.: 975213 944 ° into@Eaiif4fdsoria.com
Comercio, Industria y 1C, 1° Fax: 975 228 619 www,.camarasoria.com
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Soriu

REALIZADO" il S

2020 1.31/12/2020 )| DIFERENCIA ||VARIACION!
..... E! 10N f I s ..u' |
ICIOS S0 31.083,32  31.312,00 270,68 | 0.82%
701 01 O1 | Gestidn de asociaciones 16.930,32 17.651,00 720,68 4,26%
Certificaciones, informacion comercial y
701 01 02 | certificados digitales 14.111,00 13.661,00 -450,00 -3,19%
J0Z 01 |HENTAS @*ﬁ% ONIO . . ____18.600,00! ;'_3“..;:_'-'=-}-'_I_v_;’-l?-‘. . 221,00 1,59%
702 01 01 | Centro de negocios 18.600,00 18.821.00 221,00 1,19%
| 203 01 | APORTACIONES VOLUNTARIAS. $38,750,00/ . 142.652.00) - 3.802.00/ - 2 3194
703 01 01 | Club Cédmara 138.750,00 142.652,00 3.902,00 2,81%
704 01 01 | Intereses de ctas. corr. o de ahorro 30,00 15,41 -14,56 -48,63%
: L, o <ol o (I el AR i h ) -
708 01 || INGRESOS PROYECTOS CAMAR!? B83.117,38| 476.667,09.. 93.549,71| 24,42%,
705 01 01 | Otros ingresos 0,00 13.,788,36 13.788,36 0,00%
705 01 02 | Semillero de proyectos Soria 53.952,00 53.952,00 0,00 0,00%
Semillero de proyectos Provincia y
Preemprendimiento Centros FP y
705 01 03 | Primaria 56.907,82 30.000,00 -26.907.82 -47,28%
705 01 04 | Ventanilla Unica Empresarial 4.067,09 4.067,00 -0,09 0,00%
705 01 05 | Vivero de Empresas de Soria 38.111,04 38.140,00 28,96 0,08%
705 01 06 | Vivero de Empresas San Esteban 27.192,00 20.048,00 -7.144,00 -26,27%
705 01 07 [ Naves nido de Valcorba 32.900,00 45,560,25 12.660,25 38,48%
Junta de Castilla y Ledn: Subvencién
705 01 08 | Directa 35.952,50 129.918,00 93.965,50 261,36%
Junta de Castilla y Ledn: Subvencion
705 01 09 | Convenio ICE 53.898,81 11.083,00 -42.815,81 -79,44%
Junta de Castilla y Ledn: Subvencion
70501 10 | Convenio Educacion 11.754,58 23.509,00 11.754,42 100,00%
FSE: Programa de Apoyo Empresarial a
705 01 11 | Mujeres PAEM 19.784,31 14.307,00 -5.477,31 -27,69%
FSE: Programa integral de cualificacion
70501 12 |y empleo PICE 37.944,03 48.351,00 10.406,97 27,43%
FEDER: Plan Integral de apoyo a la
705 05 13 | competitividad del comercio minorista 0,00 34.619,00 34.619,00 0,00%
705 01 14 | Centro Infantil "Gloria Fuertes" 7.876,80 5.530,00 -2.346,80 -29,79%
Programas comercio Ayuntamiento de
705 01 15 | Soria y otros 2.776,40 3.794,48 1.018,08 36,67%

TOTAL INGRESOS | 57153870 ¢ 669.467,50 € 97.928,80€ | 17,13%

STARK AUDIT, S.L.F.

R.0.A.C.n° 52425
BURGOS
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LIQUIDACION PRESUPUESTO 2020

'PRESUPUESTADO |

EJECUTADO
| i 31]1020
PRl s St EAR '
. Q5 DE PERSONSA
640 01 01 | Gastos salariales 226.418,00 228.934,00 2.516,00 1,11%
642 01 01 | Sequridad Social 62.125,00 76.104,00 13.979,00 22,50%
640 02 01 | Otros gastos de personal 7.521,58 1.164,00 -6.357,58 -84,52%
i
. "_g?;" st.;?.l. & i y o O L ] i
3 TRAS C g8 . . 7 '-'-*":>§§_f;s\ 214 . 3600
Aportacién Presupuesto Consejo
601 01 01 | Regional de CAmaras 9.378,59 0,00 -9.378,59 -100,00%
Convenio Consejo Reglonal de
601 01 02 | Camaras 7.788,23 7.788,00 -0,23 0,00%
601 01 03 | Convenio CAmara de Espafia 4.622,00 0,00 -4.622,00 -100,00%
L » - A . EEA
ENTOS
602 01 01 | Material de oficina 658,00 1.694.00 1.036.00 157.45%
602 01 02 |Teléfono e intenet 5.090,00 5.521.00 431.00 8.47%
602 01 03 | Fotocopias 2.114.,00 1.101,00 -1.013,00 -47,92%
’ J1 3 { ..'. T 9
20 SRESA ] g 1.6 oy i gos
607 01 01 | Correos y Teléarafos 2.650,00 1.248,64 -1.401,36 -52,88%
607 01 02 | Limpleza 5.088,00 4,643,00 -445,00 -8,75%
Elaboracion folletos y otro material
607 01 03 | gréfico ... 750,00 0,00 -750,00| -100,00%

STARK AUDIT, S.L.P.

R.0.A.C.n° 52425
BURGOS

Miembro de:
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LIQUIDACION PRESUPUESTO 2020

EJECUTADO

| 31/12/2020

; IDAMIENTOS Y Fa0
AN ES. _§w an0.0r 7 g?-- iy
AIqU|Ier/manten|m|ento de maquinas
621 01 01 | de oficina 500,00 0,00 -500,00 -100,00%
Alguiler/mantenimiento y compra de
_621 01_ 0_2 ordenadores y programas lnformatlcos 400,00 574,00 174,00 43,50%
9 =R ..'r .ﬁ'.' .' '}I 'y S Y ng’% gwé : : i : = . f&w S
L bt ON .;-‘1-__\ CION . o Toild 4 | 0 = eaun
622 01 01 Conservauon y reparamon 600,00 195,00 -405,00 -67,50%
B '8 i : i
. = e : .
e . = . . G
¥ e AAt FLINL 1 e L 5L 1.7 1841 o ] 3, 31%
623 01 01 | Servicios Profesionales 5.981,80 7.679,53 1. 697 73 28,38%
623 01 02 | Auditoria de cuentas 4.750,00 4.051,00 -699,00 -14,72%
’ '.'%_"@5_:’.'5.__[.‘52125‘:-- 24,00 Q‘ 00 198,0( e fafet
625 01 01 | Sequro de locales y otros 744,00 580,00 -164,00 -22,04%
625 01 02 Seguro Responsablhdad CIVI| y otros 680,00 646,00 -34,00 -5,00%
i g i e T 3
- §§&‘§m£ ;gwgg%:a@ %1 '-]_...':\. _"W N
26 |SIMILARES 80,0 455,00 25,00
626 01 01 Gastos de cuentas bancarias 480,00 455,00 -25,00 -5,21%
-- 6N, PUBLICIT R TR e
At ) b i o &
ye | 1 T ¥, [ - ‘ i
by G ~20. 984,50 =g
627 01 01 | Publicidad 1.500,00 3.267,00 1.767,00 117,80%
Servicios de comunicacion y redes
627 01 02 | sociales 30.372,50 7.635,00 -22.737,50 -74,86%
627 01 03 | Prensa 500,00 486,00 -14,00 -2 80%
E SUMINI .‘ T 3.7/ '-I:--i“' 1.967,00 ‘ 3 z?’;
628 01 01 | Suministro eléctrico 3.970,00 2.602,00 -1.368,00 -34,46%
628 01 02 | Suministro agua 1.750,00 1.151,00 -599,00 -34,23%
.: ."—ii'i'“ 3;«9 M ';_i ’.t'_-‘ :'n,"-- ' a4 e 00 22.08 i i T i
Comunidad de propietarios edificio
629 01 01 |“Las Moreras” 14.304,00 14.587,00 283,00 1,98%
629 01 02 | Mensajeros 160,00 25.00 -135.00 -84,38%
629 01 03 | Gastos de viajes y locomocidn 4.300,00 1.446,20 -2.853,80 -66,37%
Promocion, formacién e informacion
629 01 04 | comercio exterior 1,500,00 1.602,07 102,07 6,80%
Subvenciones a Organismos y otras
629 01 05 | Entidades 885.00 1.000,00 115,00 12,99%
629 01 06 | Prestamo Reindus 3.428, 00 3.428,00 0,00 0,00%
T O R AR s e ) IR RI| A 2
)31, TRIBUTOS.E IVA'INGRESADO 00 14.618,00 | ~15.982,00 =52:2
631 01 01 | Impuesto de Bienes Inmuebles 5.600,00 5.266,00 -334,00 -5,96%
631 01 02 |IVA ingresado AEAT 25.000,00 9.352.00 ~15,648.00 |, . -62.59% | _
STARK AUDIT. S~
R.0.A.C.n° 52425
BURGOS
~—
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IESTADO |

EJECUTADO

31/12/2020

%%
DIFERENCIA' || VARTACION!|

605 01 01 | Otros gastos 1.695,00 19.030,90 17.335,90| 1022,77%

605 01 02 | Gastos varios e imprevistos 4.650,00 12.994,42 8.344,42 179,45%

605 01 03 | Gastos extraordinarios COVID 0,00 17.700,50 17.,700,50 0,00%

605 01 04 |Plataforma hosteleria "Comer en Soria" 0,00 8.997,00 8.997,00 0,00%

605 01 05 [ Club Camara 6.510,00 664,00 -5.846,00 -89,80%
Semillero Proyectos Provincia y

605 01 06 | preemprendimiento 4.760,00 323,00 -4.437,00 -93,21%
Ventanilla Unica Empresarial (gastos

605 01 07 | directos) 4.157,00 1.596,00 -2.561,00 -61,61%

605 01 08 | Vivero de Empresas de Soria 35.850,00 40.449,17 4.,599,17 12,83%

605 01 09 |Vivero de Empresas de San Esteban 14.742,00 21.796,00 7.054,00 47,85%

605 01 10 | Naves nido Valcorba 21.400,00 25.300,10 3.900,10 18,22%
FSE: Programa de Apoyo Empresarial a

605 01 11 | Mujeres PAEM 700,00 170,00 -530,00 -75,71%
FSE: Programa Integral de

605 01 12 | Cualificacién v Empleo PICE 24.000,00 5.415,00 -18.585,00 -77,44%
FEDER: Plan Integral de apoyo a la

605 01 13 | competitividad del comercio minorista 7.500.,00 11.177.00 3.677.00 49.03%

605 01 14 | PROGRAMAS Fondos FEDER 0,00 28.929,00 28,929,00 0,00%

605 01 15 | Centro Infantil "Gloria Fuertes" 0,00 0,00 0,00 0,00%
Programas de apoyo al comercio de

605 01 16 | Camara, Avuntamiento 3.966.00 182.00 -3.784,00 -95,41%

RESULTADO

571.538,70 €/

17.410,83

STARK AUDIT, S.L.F.

R.0.A.C.n°S2425
BURGOS
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EXTRAORDINARIO
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S

PRESUPUESTADO REALIZADO 0/
2020 | 2020  DIFERENCIA VARIACION
- | | =
| |
_EXTRAORDINARIOS IMPORTE| IMPORTE!
OBRAS CAMARA DE COMERCIO 5.985,61 0,00 -5.985,61 0,00%
MARCA DE GARANTIA CHORIZO DE
SORIA 18.000,00 7.420,00|  -10.580,00 -58,78%

TOTAL INVERSION Y GTOS .
EXTRAORD. 23.985,61 €| 7.420,00C ~16.565,61C =69,06%

80.517,97 €

 RESULTADO I
CONSOLIDADO 2020 '3.097,97 €|

STARK AUDIT, S.L.P.
R.O.AC.N° 52425
BURGOS

Miembro de:

JUDITORZS ‘“"'7
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